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ÚVOD

Každá nová generace touží po tom, postavit se k životu novým a neotřelým

způsobem. Velice často chce oponovat generaci předchozí nebo přinejmenším obohatit

svoje dědictví o nové prvky. Týká se to téměř všech stránek života, ale nejmarkantněji

to můžeme vidět v oblasti umění. Platí to v literatuře, výtvarném umění, designu, hudbě,

divadelní tvorbě i v dalších druzích umění.

Cílem této práce není zmapovat současnou dramatickou tvorbu v Rusku ani

seznámit s celkovým děním na ruských divadelních scénách, neboť to vyžaduje nejen

hlubokou odbornou znalost, ale také praktickou zkušenost včetně seznámení se s daným

prostředím „naživo“. Práce má představit jednu ze současných mladých osobností

ruského divadla, dramatika Olega Bogajeva, který patří mezi autory tzv. nové dramatiky

(новая драма), ale jeho tvorba se odlišuje svébytnými tvůrčími prvky. Za autora má

mluvit jeho dílo, proto se mi zdá nejvhodnější představit Bogajeva právě

prostřednictvím jeho her. Zvolila jsem k tomu jednu z jeho nejnovějších her – Marjino

pole (Марьино поле). Její analýzou se pokusím představit autora a jeho tvorbu a tím

ukázat, že v ruském prostředí mohou vznikat i hry, jež nepopisují jen negativní stránky

nově se utvářející společnosti a z toho vyplývající problémy. Naopak vznikají hry, které

se snaží o reflexi minulosti a zároveň jsou propojeny s přítomností. Málokdo si dnes

uvědomuje, že naším negativním přístupem k minulosti, naší „krátkou pamětí“ a

zřeknutím se odkazu předchozích generací ztrácíme kus své vlastní identity.

Představení autora a všeobecná charakteristika jeho tvorby včetně návaznosti na

tvorbu Niny Sadur a Nikolaje Koljady je zařazena na začátku práce. V následujících

dvou teoretických částech specifikuji pojem interpretace a charakterizuji folklorní žánr

pohádky. V podkapitole „Historie pohádky jako žánru“ zmiňuji zejména jeho

významného představitele Vladimíra Jakovleviče Proppa a výsledky jeho bádání

v oblasti morfologické analýzy aplikuji v následném rozboru. Jádrem práce je analýza

hry Marjino pole. Hra obsahuje četné folklorní motivy a historické reálie, jež odkazují

k sovětskému období ruských dějin, proto o těchto motivech pojednávám podrobněji.

V analýze odkazuji i k dalším uměleckým (literárním a filmovým) dílům, která

zpracovávají obdobné téma. Práce je obohacena o přílohu, která obsahuje kromě

rozhovoru s autorem přehled vybraných inscenací a kritických komentářů, obrazovou

dokumentaci z představení a ocenění, kterých se Bogajevovým hrám dostalo na

festivalech a v divadelních projektech.

Sama jsem se do této chvíle seznámila s většinou autorových dramat, a ačkoli se

v této práci podrobně zaměřím pouze na jedno, není bezesporu jediné, které by stálo za

hlubší analýzu.

Je třeba uvést, že v Rusku dosud nevyšly Bogajevovy hry nebo autorův profil

v samostatné publikaci. Některé hry byly otištěny v časopisech Dramaturg

(Драматург), Ural (Урал), Sovremennaja dramaturgija (Современная драматургия)

aj. Většinu informací jsem tedy byla nucena čerpat ze zdrojů v elektronické podobě, ale

také z tištěných odborných periodik. Citace ze hry Marjino pole pocházejí z textu

zveřejněného na autorových webových stránkách (dostupné z:

<http://bogaev.narod.ru>). Další shromažďování informací se podobalo skládání

jednotlivých zlomků rozbitého zrcadla, protože současné ruské dramatice chybí nejen

plošná podpora, ale i jakákoli ucelená informace. Všechny příslušné odkazy jsou

uvedeny v seznamu použité literatury v závěru práce. V poznámkách pod čarou

specifikuji pojmy, které jsem považovala za vhodné upřesnit nebo osvětlit. Ruské názvy

překládám do češtiny nebo transliteruji a zároveň uvádím slovo v azbuce.

Text hry, se kterým pracuji, je formálně rozdělen do dvaceti obrazů. Ve skutečnosti

je obrazů dvacet dva. V číslování se opakují obrazy tři a patnáct. Bohužel nemáme

k dispozici více variant textu, aby bylo možné s přesností určit, zda se jedná o tiskovou

chybu nebo autorův záměr. I přesto, že Bogajev ve své tvorbě využívá symboliku čísel

(například použití čísla „tři“ ve hře Marjino pole) a hraje si se slovy (název jeho hry

Poslední polévka (Страшный суп) kontrastuje s výrazem Poslední Soud (Страшный

Суд)), přikláním se k domněnce, že se jedná o tiskovou chybu. Pro větší přehlednost

jsem k rozlišení zdvojených kapitol použila číslování 3A, 3B, 15A, 15B.

Nejednoznačné je i číslování stran textu právě z důvodu dostupnosti textu pouze

v elektronické podobě. Problematické je i samotné datování vzniku her. Autor rok

vzniku většinou neuvádí. Pokud je hra datována, uvádím tento údaj v příloze „Výčet her

O. Bogajeva“. Při překladu křestních jmen jednajících postav používám variantu jména

Marija (Мария), tedy Marja (Марья). U jména Praskovja (Прасковья) se často používá

varianta Paraskeva (Параскева), příp. Paraša (Параша), variantu Paraskeva užívám jen

v případech, kde se jedná o ustálenou církevní terminologii (Paraskeva-Římanka

(Параскева-Римлянка), Paraskeva-Páteční (Параскева-Пятница)), v ostatních

případech používám variantu Praskovja. Ženské jméno Serafína (Серафима) je

variantou mužského jména Serafín (Серафим) a odkazuje k božským bytostem

serafínům, tj. andělům.

Oleg Bogajev

Motto:

„… Mio, já je vidím. Vidím je! Na temném bouřlivém nebi. Jsou tam všichni. Kovář,

Liza, rytíř, Raval, Jöns i Skat. Přísný pan Smrťák chce, aby se chytli za ruce a tančili

v dlouhé řadě. První hopká On s kosou a přesýpacími hodinami. Ale Skat se motá se

svou loutnou. Kráčejí s rozbřeskem pryč v slavnostním tanci. Vstříc temné krajině. Déšť

jim skrápí tváře. Smývá jim z lící slané slzy…“

citace z filmu I. Bergmana Sedmá pečeť

I. PROFIL AUTORA

Oleg Anatoljevič Bogajev se narodil 15. června 1970 ve Sverdlovsku, dnešním

Jekatěrinburgu. S tímto městem je i úzce spjata jeho dosavadní tvorba a působení. Právě

v Jekatěrinburgu vystudoval Střední odbornou školu dopravního strojírenství

(Tехникум транспортного строительства) a pracoval jako scénograf a osvětlovač

v Divadle mladého diváka (ТЮЗ). V letech 1993–1998 navštěvoval seminář tvůrčího

psaní Nikolaje Koljady na Státním divadelním institutu (Государственный

театральный институт) a v této době začal psát první divadelní hry.

O. Bogajev je autorem čtrnácti her a nejznámější je bezesporu Ruská lidová pošta

(Русская народная почта). Jeho nejnovější hra se jmenuje Dawn-Way. Bogajevovy

hry byly otištěny v časopisech Dramaturg, Sovremennaja dramaturgija, v novinách

Ekran i scena (Экран и сцена) nebo v srbském časopise Ostovi (Остови) a jsou

přeloženy do srbštiny, němčiny, švédštiny, francouzštiny a dalších jazyků. V časopise

Ural byly otištěny tři jeho hry: Telefunken (Телефункен, 2000, č. 4), Třiatřicet štěstí

(33 счастья, 2004, č. 5) a Marjino pole (2005, č. 4).

V roce 1997 obdržel cenu Antibooker1 za hru Ruská lidová pošta. Proslavila se i

díky inscenaci v Alexandrinském divadle (Александринский театр) v Petěrburgu

v hlavní roli s Olegem Tabakovem. Režie se ujal Kama Ginkas. Režisér Vladimír

Mirzojev tuto hru roku 2002 přenesl na televizní obrazovku. Za svou poslední hru

Marjino pole obdržel Oleg Bogajev v roce 2005 ocenění Účinkující (Действующие

лица). Podle jedné z jeho her Náhražka (Фаллоимитатор) měl být v Hollywoodu

natočen film, ale k jeho realizaci zatím nedošlo. V roce 1999 obdržel půlroční

stipendium na Akademie Schloss Solitude ve Stuttgartu. V současné době přednáší v

Jekatěrinburgu literaturu na Státním divadelním institutu a je i členem poroty soutěže


[…]

udělována za jiných podmínek. Postupně přešla cena do rukou ruských spisovatelů v Bookerovském
výboru, který od r. 1999 vede literární historik a kritik Igor Šajtanov. Účastníky nominuje rada. Od r.
2003 jsou to vydavatelé. Každoročně se měnící porota má pět členů (čtyři jsou vybráni mezi spisovateli,
kritiky nebo filology, pátý člen bývá z jiné oblasti umění). Porota vybírá tří až šestičlennou skupinu
finalistů a z nich pak určuje vítěze. Finanční odměna pro vítěze se postupně zvýšila z 10 na 15 tisíc USD.
Od r. 2005 je plně financována společností British Petroleum. Odměna byla zvýšena na 20 tisíc USD pro
vítěze a ostatní finalisté obdrží každý tisíc USD. Mezi vítězi jsou osobnosti jako Mark Charitonov (1992),
Bulat Okudžava (1993), Denis Gucko (2005), Olga Slavnikovová (2006). In «Официальный сайт
литературной премии Русский Букер» [online]. Dostupné z: <http://russianbooker.org>.

Treťjakov 20. 12. 2001 oznámil, že 21. 12. 2001148 nebudou zveřejněna jména držitelů

za rok 2001. Následně byl Treťjakov ze svého šéfredaktorského místa odvolán a

rozpoutal se mediální boj mezi jednotlivými aktéry. Později proběhla v tisku zpráva o

pokusech obnovit antibookerovskou tradici, ale mnozí kritici považují tuto přestávku za

definitivní.

Přehled držitelů v dramatické kategorii Tři sestry

1996 Ivan Saveljev

1997 Oleg Bogajev Ruská lidová pošta (Русская народная

почта)

1998 Maxim Kuročkin Stalowa Wola (Стальова воля)

1999 Jevgenij Griškovec Zima, Zápisky ruského cestovatele (Зима,

Записки русского путешественника)

2000 Vasilij Sigarev Plastelína (Пластилин)

148 21.12. bylo již tradiční datum udělování cen.

5.1.1 Antibooker a Oleg Bogajev

Obdržení této ceny znamenalo v Bogajevově dramatické tvorbě obrovský posun. Do

té doby byl jen nadaným Koljadovým žákem známý úzkému okruhu lidí. Když v roce

1997 přiřkla porota vítězství právě jemu, byl to úspěch nejen pro něj osobně, ale

zároveň pro celou Koljadovu školu. Další ročníky, a zejména pak rok 2000, kdy byl

Antibooker udělen Vasiliji Sigarevovi, tento úspěch jen potvrdili. O Bogajeva se začali

zajímat divadelní odborníci, kritici a zejména režiséři, kteří ve hře Ruská lidová pošta

viděli zajímavou látku a jejím inscenováním umožnili, aby se hra dostala k divákovi.

Nezůstalo samozřejmě jen u inscenování této hry. Režiséři si našli cestu i k jeho dalším

hrám. Ať již Náhražce nebo později k Marjině poli.

5.2 Další projekty

Antibooker nebyl jediným projektem, kde slavily Bogajevovy hry úspěch. Ruskou

lidovou poštu představil autor například na festivalu mladé dramatiky Ljubimovka

(Любимовка),149 v roce 2001 byla přeložena do angličtiny speciálně pro přehlídku

nazvanou New Plays From Russia, kterou pořádalo londýnské divadlo Royal Court150

a jeho herci ji následně představili londýnskému publiku na čtené zkoušce. Bogajev je

také členem Svazu divadelních umělců,151 který existuje v Rusku v různých obdobách

již od roku 1877.

6. Fotografická příloha

6.1 Postavy hry Marjino pole

149 Jde o nezávislý projekt, jehož cílem je seznámit odbornou i laickou veřejnost s hrami nové generace
dramatiků. Projekt existuje od r. 1990, kdy ho založilo několik dramatiků a kritiků (např. M. Roščin, A.
Kazancev). V letech 1995–2000 se spoluorganizátory stali mimo jiné dramatici J. Greminová a M.
Ugarov. Projekt spočívá v tom, že porota vybere nejlepší hry a ty jsou pak na festivalu uvedeny.
Ljubimovka od samého počátku úzce spolupracuje s časopisem Dramaturg a v poslední době také
s Centrem dramatiky a režie A. Kazanceva a M. Roščina, s projektem Nová dramatika a Těatrem.doc. In
«Официальный сайт Фестиваля молодой драматургии Любимовка» [online]. Dostupné z:
<http://www.lubimovka.ru>.
150 Royal Court na sebe upozornil r. 1956 legendárním představením hry Ohlídni se v hněvu Johna
Osborna. A již více než půl století udává směr britské dramatiky. Je jedním ze světových center nové
dramatiky a držitelem ceny Evropa divadlu (v Rusku jsou držiteli této ceny Anatolij Vasiljev a Lev
Dodin). Divadlo se již delší dobu snaží představit na britské scéně novou světovou dramatiku. In Royal
Court Theatre London [online]. Dostupné z: <http://www.royalcourttheatre.com>.
151 Hlavním cílem Svazu divadelních umělců je podporovat umění. Jde zejména o praktickou pomoc
ruským divadlům a divadelním školám a o udržování divadelních vztahů na mezinárodní úrovni. Spolu
s Úřadem Prezidenta Ruské federace, Ministerstvem kultury a dalšími státními orgány pořádá festivaly,
přehlídky, konkurzy, výstavy a konference na aktuální témata divadelního dění, dále pak laboratoře a
semináře. Podporuje studentské a experimentální projekty, ochotnická divadla a zabývá se vydavatelskou
činností. Акция по поддержке российских театральных инициатив». In «Театральный
смотритель» [online]. Dostupné z: <http://www.smotr.ru/action.htm>.
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6.2 Inscenace hry Marjino pole v Puškinově divadle v Moskvě

6.3 Inscenace hry Pokoj smíchu Divadelního studia Olega Tabakova v Moskvě
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