Posudek na magisterskou diplomovou práci

Magdaleny Čeřovské

Dramatická tvorba Olega Bogajeva

Diplomandka si ve své práci klade za cíl představit tvorbu současného rusky píšícího

dramatika Olega Bogajeva. Jako reprezentativní příklad volí hru Marjino pole, jejímž

rozborem chce poukázat na postupy a motivy pro autora typické. Výchozí metodou svého

zkoumání zvolila morfologickou analýzu, a to v podobě uplatňované V.J .Proppem při

charakterizaci kouzelných pohádek.

Předložená diplomová práce zvící 75 stran splňuje všechny formální požadavky, je řádně

opatřena soupisem použité literatury, doplněna rozsáhlým poznámkovým aparátem a přílohou

(16 stran). Text je odevzdán s minimem překlepů (namátkou: "jednimi z nich" - s.55,

"Hrdinky I .. .! se dostali I .. .!" - s.57), místy chybí interpunkce.

Ve dvou úvodních kapitolách se autorka snaží popsat dosavadní Bogajevovu dramatickou

tvorbu a uvést ji do kontextu s tvorbou dalších rusky píšících dramatiků (Sadur, Koljada).

Shrnutí tvorby generace dramatiků, kterou autorka považuje za nejmladší, je velmi lakonické,

de facto jednověté: "Někteří z nich navštěvovali kurzy tvůrčího psaní Nikolaje Koljady I .. .!,

jiní jsou po tvůrčí stránce spojeni s ruskou větví tzv. coollness dramatiky a další naopak

hledají svou vlastní cestu k podobám dnešního ruského dramatu." (s. 11 ) Svou tezi nedoloží

konkrétními jmény ani jiným - byť si i stručným - výkladem, co ji k takovéto diferenciaci

vedlo. Bogajeva pak přiřazuje do posledně jmenované skupiny osobitých autorů. Avšak právě

Bogajev je jedním z prvních a nejvýraznějších Koljadových žáků, jako k učiteli se k němu

také hlásí. Publicistické označení "coolness dramatika" bylo a je přiřazováno namnoze dílům

právě Koljadových žáků. Hledání vlastní tvůrčí cesty podstupuje zřejmě každý autof. ..

Srovnání tvorby Olega Bogajeva a Niny Sadur je podobně zjednodušující a zkratovité.

Je založeno na povrchní, útržkovité znalosti dramatiky N. Sadur, resp. její neznalosti - dvě

náhodně vybrané hry nejsou adekvátním materiálem pro hodnocení tvorby jako celku.

Analogie tvůrčích postupů obou autorů jsou popisovány v příliš obecné, hrubě zjednodušující

rovině, bez náležité argumentace, z níž by bylo patrné, že diplomandka zmiňované hry

N.Sadur dostatečně zevrubně prostudovala.

"Ani jeden z dramatiků nemá své postavy psychologicky propracované. Víme o nich pouze, k

jakému směřují cíli, případně jaké mají touhy a přání." (s.15) - sic!

Proč autorka volila jako reprezentativní příklad právě tyto texty N.Sadur, rovněž není z

výkladu patrné. Omezuje se na odkazy a citace z diplomové práce P. Kadlčíkové, informace a

názory z této práce přejaté pak dále rozvádí a účelově využívá při komparaci. Nezřídka při

tom hovoří za autory a podsouvá jim nepatřičné, nepodložené názory, postupy a emoce.

"Sadur nabízí svým postavám lék na jejich nemoci -lásku. V ní vidí autorka podstatu života."

(s.15)

Podobnost tvorby Bogajeva a Koljady je demonstrována na dvou mono dramatech.

Autorka pouze shrne děj obou her, bez jakékoli charakteristiky (či pokusu o ni) struktury obou

textů, jednotlivých prvků či dílčích motivů. Pokud by se texty zabývala podrobněji, mohla by

dojít k závěru, že jsou si velmi podobné. Problém je v chybném výběru textů (opět zjevně na

základě vnější podobnosti): vznikly ve stejné době (Bogajevova hra byla v elektronické

podobě uveřejněna už v r.1995) a po rozsáhlých diskusích "učitele" a "žáka". Bogajevova hra

je údajně školní prací z doby jeho studia u Koljady; zadaný úkol zněl: napsat mono drama a

Koljada jej splnil také, aby před studenty prokázal své tvůrčí schopnosti. Dramatika Bogajeva

a Koljady nepochybně společné rysy má (nikoli pouze tematické!), v různých obdobích

Bogajevovy tvorby jsou tyto vlivy různě silné. Upřít Bogajevovi osobitost však rovněž nelze.

Na základě srovnání zmíněných textů by však bylo možné mylně jej považovat pouze za

Koljadova epigona. A naopak: dokazovat na příkladu těchto dvou mono dramat tvůrčí

odlišnosti obou dramatiků je zcela kontraproduktivní.

Diplomandka dále zařazuje obecně teoretické kapitolky o interpretaci (s.18-20) a žánru

pohádky (s.2l-22). Tato část práce shrnující literaturu k tématu je poznamenána přílišnou

zkratkovitostí, přičemž autorka často konstatuje věci všeobecně známé, ppř. evidentní

banality. Její shrnutí jsou zavádějící, nepřesná, místy do té míry, až vyvolávají otázku, zda

autorka prostudovanou literaturu pochopila a zdaje schopna načerpané poznatky srozumitelně

formulovat.

"Každý děj má svůj vývoj. V pohádce to může být vývoj místa formou putování hrdiny do

cizí země (Pohádka o Vasilise Pře mo u dré, Měděná, stříbrná a zlatá říše) nebo na onen svět,

ale také formou nabytí majetku a štěstí (Carevič Ivan a vlk Šedivec)." (s.2l - a dále viz celá

následující sumarizace studie H. Šmahelové)
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V těchto teoretizujících pasážích se projevuje autorčino ledabylé zacházení s konkrétními

pojmy,ježje přítomno v celém dalším výkladu.

"Propp při rozboru pohádkových syžetů zjistil, že mezi jednotlivými situacemi existuje vztah

podmíněnosti a následnosti, který má charakter funkce. Tento pojem označuje každou akci

jednajících osob." (s.23 - zvýraznila HD)

Následuje stěžejní pasáž práce, analýza vybrané hry, kterou diplomandka strukturuje do

mnoha podkapitol. V nich se pak snaží vyložit klíčové prvky hry a doložit svůj výklad

příklady z odborné i populárně-naučné literatury. Jakkoli stále volám po náležité argumentaci

autorčiných tvrzení, musím u této části práce konstatovat, že argumentace zcela převážila nad

samotným zkoumaným materiálem. Výklad hry je soustředěn téměř výhradně na sled

encyklopedických hesel, která předkládají velké množství asociativních příkladů tu k

symbolickému významu číslice 3, tu k ženským jménům či historickým osobnostem. Který z

příkladů se ovšem vztahuje ke zkoumané hře a proč tomu tak je, autorka neuvádí. Při vlastní

analýze mechanicky aplikuje Proppův systém na Bogajevovo drama, bohužel bez postižení

vnitřních souvislostí. Vymezuje např. samostatnou podkapitolku "Vyjádření místa a času"

(s.27) - při výkladu se omezí pouze na úvodní scénickou poznámku a dataci, patrnou z textu.

Zcela však pomíjí střídání prostředí v průběhu cesty, nevysvětlí výchozí fakt, že vesnice leží

mezi lesem a polem atp. Určení místa vnímá výhradně ve spojitosti s konkrétním

pojmenováním. Podobně zachází s kategorií času, který zužuje na dataci a případné

spekulativní dopočítávání věku stařenek. O tom, v jakém ročním či denním období se hra

odehrává, probíhá-li v ní střídání dne a noci atd. - a má-li to vše význam či ne, se nedozvíme

zhola nic.

Rozsáhle, avšak nahodile a jednostranně účelově (viz parafráze Velké knihy

numerologie) je dokladován symbolický význam číslice 3. V přímé souvislosti s

analyzovanou hrou se de facto musíme spokojit s konstatováním, že autor "zvolil tři ústřední

hrdinky" a že se "nerozhodl pro trojici hrdinek náhodou" (s.28). Zda je tato skutečnost ve hře

důležitá, ppř. zdaje princip trojnosti v dramatu dále variován, se bohužel opět nedozvíme.

Podobně jsou na tom oddíly dokládající etymologii jmen každé ze tří hrdinek.

Charakterizace postav chybí.

V pasáži o zápletce (s.38) tvrdí autorka kategoricky, že hra má kruhovou kompozici. S

tímto tvrzením však rozhodně nelze souhlasit! Je to další z dokladů bud' nepochopení

významu pojmu nebo nepatřičného nakládání s ním. Ostatně topos cesty kruhovou kompozici

prakticky vylučuje, resp. taková kompozice je v souvislosti s principem putování dosti
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neobvyklá. V Bogajevově hře se rozhodně výchozí situace v závěru neopakuje. Pakliže na

začátku hry hrdinky umírá, pak na konci hry odchází do nového života a dokonce omládlá.

To, že umírání bývá v běžné mluvě popisováno frází "setkání se smrtí" nelze ztotožňovat se

situací, kdy se hrdinka setká s postavou Smrti, navíc ve zcela odlišném prostoru atd ..

Dále autorka prohlašuje: "Tento příběh je snem, I .. .!. Zápletkou tohoto snu je Marjino

vidění." Opět kategorické tvrzení, jež by si zasloužilo podrobnější komentář, opět

problematické vyjadřování a nakládání s pojmy.

Autorka se postupně soustředí jen na zmínky o postavě Marji, kam se poděly druhé

dvě stařeny - to se už v textu práce nepíše. Je to škoda, obzvlášť ve chvíli, kdy se

diplomandka pokouší vyložit závěrečnou scénu (setkání se Smrtí - používání velkých a

malých počátečních písmen ve slově "smrt" a s tím spojenou významovou stránku autorka

zcela pomíjí, o poznání více, avšak i v tomto případě nedůsledně, rozlišuje psaní blB ve slově

"bůh").

Samostatnou pasáž tvoří také výklad symboliky smrti ve folkloru (s.54). V ní autorka

popisuje "koncept "dobré" a "špatné" smrti", který přisuzuje tradičnímu ruskému vnímání.

Takový koncept je ovšem shodný s obecným křesťanským modelem. (V textu překládá slovo

MepTB~KH dosti nepochopitelně jako "ghúlové". Ani jedno z toho nemá ke hře samé žádnou

relevanci, přesto se opakovaně nemohu ubránit pochybnosti, zda si diplomandka volila jako

podpůrnou literaturu dostatečně kvalitní materiál. Je například škoda, že nesáhla po některé z

knih Daniely Hodrové ... )

Zmínila jsem se již několikrát o problematické práci s pOJmy. Snad nejzřetelněji se tato

nedostatečnost projevuje při používání pojmu "anticipace" a "aluze".

"Scéna včetně Stalinovy modřiny je anticipací (Praskovja přimalovala Stalinovi modřinu v

novinách I .. .!." (s.60)

"Aluze na hru Marjino pole" (s.61) - Obdobné postupy, které přirovnává k Bogajevově hře,

spatřuje autorka v dílech T. Manna, 1. Bergmana či V. Rasputina. Nelze než opakovat výtku

nepodloženému, nahodilému a povrchnímu výběru textů i jejich srovnání. Kolik jen najdeme

v rusky psané i světové literatuře dělo putování, milujících ženách či pokusech smrtelníků

umluvit a obehrát vlastní Smrt!

Ad Bergman - "Úvodní dialog mezi Blockem a smrtí je nápadně podobný závěrečné scéně

Marjina pole." (s.61) Autorka nám tu (doufejme nedopatřením) podsouvá, že Bergman použil

stejný postup, jako Bogajev! Přitom toto klasické literární topos, rozhovor se Smrtí, disputace,

je známé minimálně od středověku (což je - při vší úctě k vyvinutému úsilí diplomandky -
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konstatování na úrovni gymnaziálních znalostí). V Čechách VIZ Oráč a smrt aj. Navíc:

situace, kdy člověk Smrt nějakým způsobem zabaví, i situace, kdy s ní o svůj život přímo

hraje (kostky, karty, šachy, hádání hádanek, ... ) není Bergmanův, natož Bogajevův "výmysl".

Při srovnání Marjina pole s Rasputinovou novelou se dočteme: "Obě vědí, že jde o planou

naději a že z jejich situace není východisko. Přesto jsou ochotny obětovat se pro druhého."

(s.63) Takovou fabulaci považuji za zcela nemístnou, ničím nepodloženou; autorka zde

manipuluje výkladem zkoumaného materiálu ve svůj prospěch, resp. ve prospěch násilného

srovnání s jiným dílem.

Již jsem zmínila, že diplomandka nezřídka mluví za autora samého. Na mnoha místech se jí

nutně implikace vlastních názorů do zkoumaného materiálu vymstí - ve svých tvrzeních si

pak odporuje.

"Motivem pro její vykonání (cesty - HD) je Marjino "setkání" s Ivanem, na jehož popud se

svými družkami opouští rodnou vesnici 1 .. ./." (s.30)

X

"I hlavní hrdinka Bogajevovy hry je poháněna touhou vydat se na cestu a poslouchá svůj

instinkt a srdce a postupně směřuje k cíli." (s.61)

Autorka rovněž tvrdí, že Bogajev zastává "pacifistický postoj" (s.66), že určité prvky slouží

"k uskutečnění opravdového autorova záměru, tj. poukázat na změnu morálních a

společenských hodnot" (s.69) či dokonce že "Svými hrami 1 .. ./ nepřímo vyzývá k návratu k

původním hodnotám a apeluje na každého jednotlivce, aby hledal tyto hodnoty v sobě a ve

vztahu ke svému okolí." (s.69-70)

V celém textu najdeme mnoho dokladů ledabylého zacházení s jazykem (zkraty, nelogické

spoje, vynechané podměty či předměty ve větách), které se blíží až jazykové necitlivosti.

"Tato generace bývá označována jako nová dramatika." (s.ll)

"Číslice "tři", 1 .. ./, se v kouzelných pohádkách vyskytují například ve formě tří přání, I . ../."

(s.29)

"Následuje funkce charakterizovaná jako "odchod"." (s.39)

"Patřil mezi nejvyšší představitele nacistického Německa a zároveň válečné zločince."

(s.40)

"Goebbels byl známý I .. .! přesvědčivým antisemitismem." (s.40)
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"V moderní době se tento kozlovitý obraz satana upravil do lidštější podoby snědého, hrozivě

vyhlížejícího muže s bradkou. Existuje také několik obrazů satana jako krásného anděla."

(s.45-46)

"Připsáním pohádkového atributu reálné historicky doložené postavě ji posouvá do světa

nadpřirozených bytostí." (s.44)

"Funkce "živé-mrtvé" / .. ./ vody je v pohádkách častým atributem." (s.50)

,,/ .. ./ naopak překvapily protesty z řad starší generace / .. ./" (s.66)

Autorka často užívá fráze, publicistická klišé či obecná rčení, která samotný výklad zamlžují,

místy dokonce implikují neadekvátní fakta nebo emoce.

"Stojí na okraji hrobu před branami smrti." (s.54) - v příslušné scéně však žádné "brány"

neJsou

"Autorova obžaloba zazní již ve druhém obraze z úst Marjina manžela Ivana:" (s.60) - i v

tomto případě vede užití fráze k chybné interpretaci. V dotyčné pasáži Marja vypráví o svém

nočním (snovém?) setkání s domněle mrtvým mužem a cituje z jejich rozhovoru. Lze tedy

hovořit maximálně o tom, že se autor prostřednictvím postavy Marji a jejího vyprávění

vyslovuje k určitému problému. Je ovšem zásadní otázkou, do jaké míry je možné vykládat

citaci domnělé Ivanovy promluvy tímto způsobem. Citovaná promluva může totiž být

vnímána jako částečně ironizující a tudíž je zpochybněna její relevantnost. ("Ruský voják je

právě proto hrdinou, že umí dělat zázraky!. .. Smrt jsme umluvili!") Zároveň můžeme chápat

Marjino vyprávění jako snovou projekci jejího životního pocitu a jejích přání, v nichž se

rétorika ideologické propagandy mísí s náboženskou vírou a lidovou pověrečností.

SHRNUTÍ:

V celé práci se vyskytují nepřesné a matoucí formulace. Podobně neuváženě nakládá

diplomadka s konkrétními pojmy. Text je rovněž silně poznamenán nepatřičnými emotivními

úvahami autorky, jejími subjektivními, často kategorickými soudy a hodnoceními, bez

patřičné argumentace.

Diplomandce chybí odstup od zkoumaného materiálu, jakož i zásadní kritické zhodnocení

doprovodné literatury. Do práce zahrnuje obsáhlé pasáže sumarizující načtené poznatky, které

ovšem nemají užší souvislost se zkoumanou problematikou. Netřídí, směšuje banality s

podstatnými fakty. Analyzovaná hra je na půdorys kouzelné pohádky "roubována" příliš

usilovně a mechanicky.

Chybí zásadnější syntetizující zhodnocení získaných poznatků, či alespoň jasná snaha o ně.
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Diplomandka si vybrala pro své zkoumání hru dosti obtížnou a pouhá snaha "poprat" se s

takovým textem je jistě chvályhodná a práce je hodna toho, aby byla doporučena k obhajobě.

Nicméně svobodu interpretace nelze zaměňovat za interpretační svévoli. Proto navrhuji

výsledné hodnocení diplomové práce Magdaleny Čeřovské známkou 3 - dobře.

V Brně dne 12.1.2009 MgA. Hana Drozdová /
I i I

r 1ft/ev ;Jl/?([f~

Otázky:

Ráda bych při obhajobě slyšela od diplomandky odpověď na následující otázky:

"Motiv cesty se odráží nejen v syžetu, ale i v samotném žánru pohádky a v jejím jazyce."

(s.30) - jak?

"ruské náboženství" (s.54) - prosím vysvětlit

"Smrt v Bogajevových hrách působí v roli vysvoboditele a v určitém smyslu i ochránce

(například ve hře Marjino pole drží smrt nad hlavní hrdinkou ochrannou ruku, jakoby z

povzdálí sleduje a ovlivňuje její počínání a v nezbytných okamžicích zasahuje v její

prospěch)." (s.65) - vysvětlit a doložit konkrétními příklady ze hry
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